Министерство  культу
Воронежской  област
(Минкультуры  ВО)

Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИ  роВАНО
2о2%г.

ИсТрцвонный  нпмгар

ПРИКАЗ

а  6 	D1i 	2024 г. 	 No
г. Воронеж

О6 областном  профессиональном  конкурсе
«Библиотечный  лидер: молодежный  формат»

В  целях  развития  состязательности  в  библиотечном  деле, содействия
повышению  престижа  библиотечной  профессии  и  имиджа  библиотек  как
места  работы, привлечения  к  занятию  библиотечным  делом  социально
активных  молодых  специалистов  разного  профиля  и  в  соответствии  со
Стратегией  развития  библиотечного  дела  в  Российской  Федерации  на
период  до  2030 года, утвержденной  распоряжением  Правительства
Российской  Федерации  от  13.03.2021 №608-р,
приказываю :

1. Утвердить  Положение  о  проведении  профессионального  конкурса
молодых  специалистов  государственных  и  муниципальных  библиотек
«Библиотечный  лидер: молодежный  формат» на  территории  Воронежской
области  (приложение ).

2. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  министра  культуры  Воронежской  области  - начальника  отдела
народного  творчества  Карташова  М.Н.

Министр  культуры
Воронежской  области  М.А. Мазур

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом
министерства  культуры
Воронежской  области
от 0'Е.D4 10о2Ч  N  6Ч  ОХ

ПОЛОЖЕНИЕ
о  проведении  профессионального  конкурса  молодых

специалистов  государственных  и  муниципальных  библиотек
«Библиотечный  лидер: молодежный  формат»

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  Положение  определяет  цель  и  задачи, порядок  и  условия

проведения  профессионального  конкурса  молодых  специалистов

государственных  и  муниципальных  библиотек  «Библиотечный  лидер:

молодежный  формат» на  территории  Воронежской  области  (далее  - Конкурс).

1.2. Учредитель  Конкурса  - министерство  культуры  Воронежской

области  (далее  - Минкультуры  ВО).

1.3. Организатор  Конкурса  - государственное  бюджетное  учреждение

культуры  Воронежской  области  «Воронежская  областная  универсальная

научная  библиотека  имени  И. С. Никитина» (далее  - ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И.

С. Никитина»).

1.4. Для  организации  и  проведения  Конкурса  создается

организационный  комитет  (далее  - Оргкомитет), в  состав  которого  входят

представители  Организатора . Оргкомитет  осуществляет  сбор  заявок, согласий

на  обработку  персональных  данных  и  конкурсных  работ  (видеороликов ),

подводит  итоги  Конкурса, освещает  код  и  результаты  Конкурса  на

официальном  сайте  Организатора .

1.5. Конкурсная  комиссия  осуществляет  отбор  претендентов  на  участие

в  третьем  (финальном) этапе  Конкурса, определяет  победителей  Конкурса.

Состав  Конкурсной  комиссии  утверждается  приказом  Минкультуры  ВО.

2

2 Т  ЕЛЬ  И  ЗАДАЧИ  КОНКУРСА

2.1. Цель  Конкурса  - стимулирование  творческой  активности  и  роста

профессионального  мастерства  молодых  библиотекарей  общедоступных

библиотек  Воронежской  области.

2.2. Задачи  Конкурса:

- выявление  лидеров  библиотечного  дела  среди  молодежи;

- повышение  имиджа  профессии;

- распространение  успешного  опыта  библиотечной  работы;

- формирование  стремления  молодёжи  к  профессиональному  росту.

3. СРОКИ  11РОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА

3.1. Конкурс  проводится  ежегодно  в  3 этапа.

3.2. Сроки  проведения  Конкурса  объявляются  ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И.

С. Никитина» ежегодно  не  позднее  15 мая.

4. УСЛОВИЯ  И  ПОРЯДОК  11УОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА

4.1. В  областном  профессиональном  конкурсе  могут  принять  участие

работники  государственных  и  муниципальных  общедоступных  библиотек

Воронежской  области  в  возрасте  до  35 лет  со  стажем  библиотечной  работы  не

менее  одного  года  и  имеющие  среднее  профессиональное  библиотечное

образование  или  высшее  образование .

4.2. Один  человек  может  принимать  участие  в  конкурсе  не  чаще  одного

раза  в  три  года.

4.3. Этапы  Конкурса:

4.3.1. Первый  этап  (определение  участников)

Муниципальные  районы, городские  округа, государственные  областные

библиотеки  для  участия  в  Конкурсе  определяют  участников  из  числа

библиотечных  специалистов, соответствующих  требованиям  пункта  4.1

настоящего  Положения.

3

От  каждого  муниципального  образования  и  от  каждой  государственной

библиотеки  выдвигается  только  один  участник.

4.3.2. Второй  этап  (отборочный)

Участники  Конкурса  предоставляют  в  Оргкомитет:

- заявку  (приложение  №  1);

- согласие  на  обработку  своих  персональных  данных  (приложение  №  2);

- характеристику  с  описанием  профессиональных  достижений  за

последний  год, с  информацией  об  участии  в  социально-значимых  проектах,

поощрениях  (наградах), подписанную  руководителем  отдела  культуры  — для

муниципальных  образований, а  для  областных  библиотек  — директором

учреждения;

- видеоролик  «Библиотекарь  нового  типа: мой  взгляд» (далее  —

творческая  работа). Творческая  работа  выполняется  в  формате  видео  тр4

(разрешение  не  менее  480р) длительностью  до  пяти  минут. Участник  сам

определяет  жанр  творческой  работы  (интервью, репортаж, видеоклип  и  др.).

Документы  и  материалы, указанные  в  настоящем  подпункте  Положения,

направляются  в  электронном  виде  на  электронный  адрес  научно  —

методического  отдела  ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И.С. Никитина» (телефон:

+7(473)254-51-18): nтo-nb83 штаг1.гц.

Поступившая  от  участников  Конкурса  информация, не  рецензируется  и

не  возвращается .

По  результатам  оценки  информации  от  участников  Конкурса, на

основании  критериев  оценивания  (приложение  №3), конкурсная  комиссия

отбирает  не  менее  10 претендентов  на  участие  в  следующем  этапе  Конкурса.

Решение  конкурсной  комиссии  оформляется  протоколом.

4.3.3. Третий  этап  (финальный)

Финал  Конкурса  проводится  в  очном  формате  в  ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им.

И.С. Никитина».

Претенденты  представляют  членам  конкурсной  комиссии  и  зрителям:

4

- самопрезентацию  «Библиоличность», в  которой  должны  быть  описаны
профессиональные  достижения, направленные  на  повышение  качества
библиотечных  услуг, библиотечные  проекты, сценарии  и  события, связанные
с  формированием  позитивного  имиджа  библиотеки . Продолжительность
выступления  от  трек  до  пяти  минут.

- свое  участие  в  блиц  - турнире  «Битва  интеллектов» (тематика  вопросов:
библиотечное  дело, значимые  события  года).

Оценка  самопрезентации  и  участия  в  блиц  — турнире  проводится
Конкурсной  комиссией  по  соответствующим  критериям  оценивания
(приложение  №3).

5. ИТОГИ  КОНКУРСА. НАГРАЖДЕНИЕ  ПОБЕДИТЕJiЬЙ

5.1. Конкурсная  комиссия  определяет  победителей  Конкурса  по

наибольшему  количеству  набранных  баллов. Решение  Конкурсной  комиссии

оформляется  протоколом, на  основании  которого  ГБУК  ВО  « ВОУНБ  им. И. С.

Никитина» издает  приказ  о  присуждении  денежной  премии  победителям
Конкурса  в  течении  пяти  календарных  дней  после  оформления  протокола.

5.2. Победителям  Конкурса  выплачивается  денежная  премия  в
следующих  размерах  (включая  налог  на  доходы  физических  лиц):

- участнику, занявшему  первое  место, вручается  денежная  премия  на
сумму  100 тыс. руб.;

- участнику, занявшему  второе  место, вручается  денежная  премия  на
сумму  75 тыс. руб.;

- участнику, занявшему  третье  место, вручается  денежная  премия  на
сумму  50 тыс. руб.

5.3. Итоги  Конкурса  размещаются  на  сайте  Организатора  https://vt•1ib.ги .

5.4. Для  перечисления  денежных  премий  граждане  — победители
Конкурса, представляют  в  ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И. С. Никитина» в  течение
пяти  календарных  дней  после  опубликования  итогов  Конкурса  на  сайте

5

Организатора  следующие  документы  (пакет  документов  на  перечисление

денежной  премии):

- заявление  о  перечислении  денежной  премии  с  указанием  расчетного

счета, открытого  в  учреждениях  Банка  России  или  кредитных  организациях

банковской  системы  Российской  Федерации  (форма  заявления  утверждается

приказом  ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И. С. Никитина»);

- копию  паспорта;

- выписку  из  банковской  или  иной  кредитной  организации  банковской

системы  Российской  Федерации  с  указанием  расчетного  счета  получателя  и

банковских  реквизитов  кредитной  организации;

- копию  индивидуального  номера  налогоплательщика  (ИНН);

- копию  страхового  номера  индивидуального  лицевого  счета  (СНИЛС).

ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И. С. Никитина» после  подачи  пакета

документов  на  перечисление  денежной  премии  производит  перечисления

денежной  премии  на  указанный  в  заявлении  расчетный  счет, открытый  в

учреждениях  Банка  России  или  кредитных  организациях  банковской  системы

Российской  Федерации, с  учетом  удержанного  налога  на  доходы  физических

лиц  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации.

5.5. Церемония  награждения  победителей  и  участников  Конкурса

проводится  в  торжественной  обстановке . Участнику, занявшему  первое  место,

помимо  денежной  премии, присуждается  звание  «Лучший  молодой

библиотекарь  года».

5.6. Оргкомитет  вправе  вручить  специальные  призы  и  (или) дипломы

участникам  Конкурса.

6

Приложение  №  1
к  Положению  о  проведении
профессионального
конкурса  молодых
специалистов
государственных  и
муниципальных  библиотек
«Библиотечный  лидер:
молодежный  формат»

Заявка  на  участие  в  профессиональном  конкурсе  молодых
специалистов  государственных  и  муниципальных  библиотек

«Библиотечный  лидер: молодежный  формат»

1.  Ф.И.О.

2.  Возраст
3.  Полное  наименование

библиотеки, в  которой
работает  участник
конкурса

4.  Должность

5.  Образование
(специальность  по
диплому)

б. Общий  библиотечный
стаж  и  стаж  работы  в
данной  библиотеке

7. Контактная
информация: телефон,
электронная  почта

Должность

Фамилия  И.О.

(подпись)

7

Приложение  №2
к  Положению  о  проведении
профессионального
конкурса  молодых
специалистов
государственных  и
муниципальных  библиотек
«Библиотечный  лидер:
молодежный  формат»

Согласие  субъекта  персональных  данных
на  обработку  персональных  данных

Я,
(фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

паспорт  (основой  документ, удостоверяющий  личность)
(серия, номер)

выдан
(дата  выдачи) 	 (выдавший  орган)

зарегистрированный (ая) по
адресу:

(адрес  регистрации)

даю  свое  согласие  на  обработку  государственным  бюджетным
учреждением  культуры  Воронежской  области  Воронежская  областная
универсальная  научная  библиотека  им. И.С. Никитина  (далее  ГБУК  ВО
«ВОУНБ  им. И.С. Никитина»), расположенной  по  адресу: 394018, г. Воронеж,
пл. Ленина, д. 2, моих  персональных  данных, представленных  в  конкурсных
материалах  участника  областного  конкурса  профессионального  мастерства
«Библиотечный  лидер: молодежный  формат», в  следующем  объёме:

- фамилия, имя, отчество  (при  наличии);
- прежние  фамилия, имя, отчество  (при  наличии);
- дата  и  место  рождения;
- паспортные  данные  (серия, номер, кем  и  когда  выдан);
- СНИЛС;
- ИНН;
- номер  телефона;
- адрес  и  дата  регистрации  по  месту  жительства;
- адрес  электронной  почты;
- сведения  об  образовании;
- сведения  о  профессиональной  переподготовке  и  (или) повышении

квалификации;
- сведения  о  месте  работы  и  должности;

8

- реквизиты  расчетного  счета  для  перечисления  денежной  премии;
- сведения  о  государственных  наградах, иных  наградах  и  знаках  отличия.
Все 	перечисленные 	иные 	персональные 	данные

(перечислить)
Я  даю  согласие  на  обработку  персональных  данных  с  целью

(указывается  цель  обработки  персональных  данных)
Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на  осуществление  действий

в  отношении  моих  персональных  данных, которые  необходимы  для
достижения  заявленной  цели, включая  (ненужное  зачеркнуть): сбор, запись,
систематизацию , накопление, хранение, уточнение  (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу  (распространение, предоставление,
доступ), блокирование, удаление, уничтожение  персональных  данных, а  также
осуществление  любых  иных  действий, предусмотренных  действующим
законодательством  Российской  Федерации.

Я  проинформирован (а), что  ГБУК  ВО  «ВОУНБ  им. И.С. Никитина»
осуществляет  обработку  моих  персональных  данных  в  соответствии  с
действующим 	законодательством 	Российской 	Федерации
не  автоматизированным  способом.

Настоящее  согласие  действует  до  достижения  заявленной  цели
обработки  персональных  данных  или  в  течение  срока  хранения  персональных
данных  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации.

Согласие  на  обработку  персональных  данных  может  быть  отозвано  в
любой  момент  по  моему  письменному  заявлению .

Я  подтверждаю, что  давая  такое  согласие, я  действую  по  собственной
воле  и  в  своих  интересах.

20 г.
(подпись) 	 (расшифровка  подписи)

9

Приложение  №3
к  Положению  о  проведении
профессионального
конкурса  молодых
специалистов
государственных  и
муниципальных  библиотек
«Библиотечный  лидер:
молодежный  формат»

Критерии  оценивания  конкурсных  материалов
профессионального  конкурса  молодых

специалистов  государственных  и  муниципальных  библиотек
«Библиотечный  лидер: молодежный  формат»

№  п/п  Критерии  оценивания  Баллы

1 2 3

Видеоролик  «Библиотекарь  нового  типа: мой  взгляд»

1.  Оригинальность  идеи  1-5

2.  Творческая  индивидуальность  1-5

3.  Качество  исполнения  1-5

4.  Степень  раскрытия  профессионального  кредо  1-5

5.  Эмоциональность  и  выразительность  1-5

Самопрезентация  «Библиоличность»

1.  Значимые  профессиональные  достижения  1-5

2.  Уровень  демонстрации  профессиональных
компетенций

1-5

3.  Нестандартные  решения  и  творческий  подход  1-5

4.  Соблюдение  временного  регламента  1-5

5.  Общее  эмоциональное  восприятие  1-5

Блиц  - турнир  «Битва  интеллектов»

1. Оценка  каждого  верного  ответа  на  вопрос  1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10